
ULCÈRES :
QU’EN FAIRE ?

FORMATION CONTINUE COURS ROMAND

ATELIERS ET FORMATION

Cette formation s’adresse aux médecins généralistes, internistes,
médecins de premier recours, assistant(e)s médicales,
physiothérapeutes et aux infirmiers-ères.

DATE Samedi 17 novembre 2018
de 08h30 à 17h00

LIEU Auditoire salle HES
Avenue de la Roseraie 76A, CH-1205 Genève.

INSCRIPTION ET DÉTAILS EN LIGNE
https://centre-assal.ch/fr/evenements/formation-plaies-et-cicatrisation-2018

Frais d’inscription CHF 200.00
Repas, collations et frais de matériel inclus.
Inscription validée dès réception du paiement.
Attention : le nombre de places est limité.

POINTS DE CRÉDIT DE FORMATION
Médecine interne 7 points
Physiothérapie en cours d’obtention



Ce cours est destiné à tous les soignants exposés à la problématique fré-
quente des ulcères quelle qu’en soit l’origine. Dans la pratique, l’ulcère 
peut être un réel défi médical tant pour le soignant que le patient. Une 
bonne compréhension de sa physiopathologie facilite le choix de son 
traitement qui varie en fonction de sa nature, et nécessite une équipe 
multidisciplinaire. Le traitement requiert fréquemment un débridement 
manuel nécessaire à la guérison.

Ce cours s’adresse à ceux qui veulent entraîner les techniques de débri-
dement, la mise en place de pansements à pression négative, les tech-
niques de drainage, la mesure des seuils d’ischémie et qui souhaitent ré-
viser leurs bases théoriques.

INTERVENANTS ET FORMATEURS

PD Dr Mathieu Assal
(La Colline, Genève), spécialiste FMH orthopédique
Ancien médecin chef du service d’orthopédie septique, HUG
Immediate past president, Swiss Foot & Ankle Society

M. Christian Riesen
Infirmier spécialiste en soins des plaies et cicatrisation
(Centre Assal, La Colline, Genève)

Dr Frédéric Glauser
Médecin adjoint, Unité d’angiologie (HUG, Genève)

Dr Alexandre Mossaz
Spécialiste FMH médecine interne, Angiologie (Genève)

Dr Salah Gueddi
Spécialiste FMH médecine interne
Angiologie (maladies vasculaires)/Phlébologie
(Centre médical des Eaux-vives, Genève) 

Mme Claudia Lessert
Physiothérapeute avec expertise, Angiologie (CHUV, Lausanne)

CONTACT ET INFORMATION
Centre Assal de Médecine et de Chirurgie du Pied
Avenue de Beau-Séjour 6
CH-1206 Genève
Christian Riesen T +41 22 702 24 42
christian.riesen@centre-assal.ch
www.centre-assal.ch



PROGRAMME

08h30 Accueil des participants

09h00 CONFÉRENCES
Introduction PD Dr M. Assal et M. C. Riesen

09h10 Physiologie de l’arbre vasculaire
(réseau vasculaire profond/superficiel et lymphatique)
Dr F. Glauser

09h30 Pourquoi l’ulcère ? Physiopathologie de l’ulcère veineux,
artériel et mixte Dr S. Gueddi

09h50 Quizz ulcères : définitions et différenciation des ulcères
veineux, artériels, mixtes et mécaniques M. C. Riesen

10h10 PAUSE

10h30 Moyens diagnostics
Échographie, angiographie, IPS Dr A. Mossaz

10h50 Traitements conservateurs :
Soins de plaie : débridement, pansement et place du VAC
M. C. Riesen
Bandage multicouche et drainage Mme C. Lessert

11h20 Traitements interventionnels :
Sur le versant artériel : stents, ballonets Dr F. Glauser
Sur le versant veineux : Traitement des varices par laser
endoveineux, phlébectomie, échosclérose à la mousse et
sclérothérapie des veinectasies Dr S. Gueddi
Sur le versant orthopédique PD Dr M. Assal

12h05 Résumé des cours et introduction des ateliers

12h15 DÉJEUNER

13h00 ATELIERS (les 3 premiers ateliers seront organisés en
tournus de 3 petits groupes)

1 - Détection de l’ischémie : mesure de l’IPS Dr A.Mossaz
2 - Soins de l’ulcère : atelier de débridement M. C. Riesen
3 - Drainage de l’œdème (bandage multicouche, botte

de Unna etc.) Mme C. Lessert
4 - Atelier VAC M. C. Riesen

16h30 Synthèse de la journée de formation et remise
des attestations



HIRSLANDEN CLINIQUE LA COLLINE
AVENUE DE BEAU-SÉJOUR 6
CH-1206 GENÈVE
T +41 22 702 20 22
INFO.LACOLLINE@HIRSLANDEN.CH
WWW.HIRSLANDEN.CH/LACOLLINE

    CLC-DIR-31   ???    08/18    RMS Communications

Bus no 35

Arrêt Clinique La Colline
Auditoire
salle HES

SE RENDRE À LA FORMATION

La formation aura lieu le 17 novembre 2018 dans l’Auditoire de la salle HES, 
Avenue de la Roseraie 76A, 1205 Genève.

Accès
• Bus Ligne 35, arrêt «Clinique La Colline»

Lignes 1, 5, 7 et 35, arrêt «Hôpital»
Ligne 3, arrêt «Calas»

• Voiture Parking public souterrain payant, Champel Park en face de la Clinique
Parking public souterrain payant, Lombard (à 350 m de la Clinique)

• Train Gare CFF Cornavin
• Avion Aéroport International de Genève – Cointrin

Situé dans le centre-ville à 10 minutes de la gare et à 20 minutes de l’Aéroport 
International de Genève – Cointrin


